
ORIGINALE

Unione dei Comuni
Savena-Idice

Deliberazione n. 13

Verbale di Deliberazione del
Consiglio

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

CONVENZIONE CON IL CORPO GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE DI BOLOGNA PER 
ATTIVITA' DI VIGILANZA SUL TERRITORIO - APPROVAZIONE

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTI addì VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 18 e minuti 00 in modalità 
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, è stato convocato 
in seduta Pubblica il Consiglio dell'Unione dei Comuni Savena-Idice.

Considerata  la condizione di eccezionalità dovuta all’emergenza Coronavirus, come disposto dal Decreto 
del Presidente dell'Unione  n. 2 del 20.03.2020, PG dell'Unione n. 4505 del 20/03/2020, si prende atto che 
il Consiglio dell’Unione si SVOLGE  in videoconferenza, prevedendo la possibilità che uno o più 
componenti l’organo partecipino anche a distanza. Si prende atto inoltre che per i Consiglieri che non 
hanno la disponibilità di strumenti telematici idonei a consentire la partecipazione a distanza alla sedute 
del Consiglio, è stata messa a disposizione una postazione per svolgere il proprio mandato politico, presso 
la sede dell’Unione, in sicurezza, assicurando il rispetto delle assicurazioni del caso. La seduta sarà 
registrata dai servizi informativi e resa disponibile nelle successive 24 ore. Partecipazione e trasparenza 
saranno  garantiti attraverso la pubblicazione della videoconferenza in modalità live streaming su canale 
pubblico Youtube dell’Unione.

Cognome e Nome Carica Pres. Ass.

PANZACCHI BARBARA XPRESIDENTE

LISA NICOLA XCONSIGLIERE

CORNELIO ANTONIO XCONSIGLIERE

MORGANTI FABRIZIO XCONSIGLIERE

NASCETTI MARINA XCONSIGLIERE

VENTURI PAOLO XCONSIGLIERE

MANTOVANI IVAN XCONSIGLIERE

BERTI ELISABETTA XCONSIGLIERE

SPADONI PIERDANTE CONSIGLIERE X
LELLI LUCA XCONSIGLIERE

DALL'OLIO MIRCO XCONSIGLIERE

TREVISAN TIZIANA XCONSIGLIERE

FILIPPINI FRANCA XCONSIGLIERE

BENAZZI FRANCESCA XCONSIGLIERE

VECCHIETTINI LUCA XCONSIGLIERE

Assume le funzioni di Segretario la  Dott.Ssa Viviana Boracci la  quale provvede alla redazione del 
presente verbale.



Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANZACCHI BARBARA nella sua qualità di PRESIDENTE 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato e nomina 
scrutatori i Sigg. LELLI LUCA, BENAZZI FRANCESCA, VENTURI PAOLO.
Si da atto che la seduta si è conclusa alle ore 19:50.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE  DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 13 DEL 28/04/2020 

 

OGGETTO: 
CONVENZIONE CON IL CORPO GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE DI BOLOGNA PER 
ATTIVITA' DI VIGILANZA SUL TERRITORIO - APPROVAZIONE 
 
Il Presidente Barabara Panzacchi, Sindaco del Comune di Monghidoro, illustra l’argomento. 
 
Il Consigliere Marina Nascetti chiede conferma della somma di 600,00 euro annue prevista quale 
rimborso spesa  al Corpo  Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie 
 
Il Presidente Barabara Panzacchi, Sindaco del Comune di Monghidoro risponde al Consigliere Marina 
Nascetti e conferma tale importo. 

 
ILCONSIGLIO 

 
CONSIDERATA la condizione di eccezionalità dovuta all’emergenza Coronavirus, come disposto dal 
Decreto del Presidente dell'Unione n. 2 del 20.03.2020, PG dell'Unione n. 4505 del 20.03.2020 si 
prende atto che il Consiglio dell’Unione si svolge in videoconferenza, prevedendo la possibilità che 
uno o più componenti l’organo partecipino anche a distanza. Prende atto inoltre che per i Consiglieri 
che non hanno la disponibilità di strumenti telematici idonei a consentire la partecipazione a distanza 
alla sedute del Consiglio, è stata messa a disposizione una postazione per svolgere il proprio mandato 
politico, presso la sede dell’Unione, in sicurezza, assicurando il rispetto delle disposizioni del caso. La 
seduta sarà registrata dai servizi informativi e resa disponibile nelle successive 24 ore. Partecipazione e 
trasparenza saranno garantiti attraverso la pubblicazione della videoconferenza in modalità live 
streaming su canale pubblico Youtube dell’Unione. 

 
RICHIAMATA la legge regionale n. 23 del 3 luglio 1989, concernente “Disciplina del servizio 
volontario di vigilanza ecologica”, con la quale sono state istituire le guardie ecologiche volontarie; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 82 del 30/12/2014 con la quale è stata approvata la 
convenzione annuale con il Corpo delle Guardie Ecologiche della Provincia di Bologna  per la 
salvaguardia dell’Ambiente e della salute dei cittadini tramite un’azione di vigilanza tesa a valorizzare 
e difendere l’ambiente; 
 
CONSIDERATO opportuno dare seguito all’esperienza maturata ed alla collaborazione con il suddetto 
Corpo per diffondere la conoscenza, il rispetto e la tutela dell’ambiente, focalizzando al momento 
l’attività verso le tematiche di competenza dell’Unione; 
 
RITENUTO di formalizzare i rapporti con apposita convenzione; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
interessato, ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE  DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 13 DEL 28/04/2020 

 

 
Con la seguente votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge: 
 
Presenti n. 14  Votanti n. 14   Astenuti n. === 
Voti favorevoli n. 14  Voti contrari n. ===  
 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per le ragioni esposte nella premessa narrativa,  LO schema di convenzione con il 
Corpo Provinciale Delle Guardie Ecologiche Volontarie di Bologna, che in allegato costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di autorizzare il Presidente dell'Unione dei Comuni, o suo delegato, alla sottoscrizione della 
convenzione autorizzandolo ad apportarvi modifiche di carattere non sostanziale che si 
rendessero eventualmente necessarie, nonché a dare  attuazione alla stessa. 

 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO 
 
VISTA l’urgenza, con separata votazione, resa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato: 

 
Presenti n. 14  Votanti n. 14   Astenuti n. === 
Voti favorevoli n. 14  Voti contrari n. ===  
 
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 13 DEL 

28/04/2020 

 

 

CONVENZIONE CON IL CORPO PROVINCIALE DELLE GUARDIE ECOLOGICHE 
 

VOLONTARIE (CPGEV) -  BOLOGNA 
 
Rep. n.  
 
L'anno duemilaventi addì ______________del mese di _________________________ 

FRA 
 

L’Unione dei Comuni Savena - Idice (in seguito per brevità denominata Unione) con sede in Pianoro 

Viale Risorgimento n. 1, Pianoro C.F. n. 02961561202 rappresentata dal Presidente protempore 

02961561202  rappresentata dal Presidente protempore Avv. Barbara Panzacchi  nata a  Bologna il 

29/01/1971  

e 

Il Sig. Ivano Nanni  nato a __________________ il ___________________, in qualità di legale 

rappresentante dell’Associazione Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie (in seguito per 

brevità denominato C.P. GEV), C.F. 92018150372, con sede a Bologna, Via della Selva Pescarola 

26, iscritta nel registro Regionale del volontariato con decreto del Presidente della Giunta Regionale 

n. 823 del 23 novembre 1992;  

PREMESSO 

1) che la Regione Emilia Romagna, con l’art. 1 della L. R. 23/89, riconosce la funzione del 

volontariato per la salvaguardia dell’ambiente e ne favorisce lo sviluppo per le seguenti specifiche 

finalità:  

- diffondere la conoscenza ed il rispetto dei valori ambientali;  

- concorrere con le istituzioni pubbliche alla tutela del patrimonio naturale ed ambientale;  

2) che sono i Raggruppamenti provinciali a costituire il tramite mediante il quale gli Enti od  

Organismi pubblici, titolari di competenze in materia di tutela naturale e dell’ambiente, intrattengono 

i rapporti con le Guardie Ecologiche Volontarie (comma 3 art.2 L. R. 23/89);  che le G. E. V. sono 

nominate dopo aver frequentato apposito corso di formazione; 

3) che tutte le Guardie Ecologiche Volontarie del Coordinamento Provinciale G.E.V. sono in 

possesso di regolare Decreto Prefettizio di nomina a Guardia Particolare Giurata, ai sensi dell’art. 

138 T.U.L.P.S. (R.D.18.06.31, N. 773) e possono svolgere la loro attività intervenendo a far 

rispettare tutte le competenze loro conferite dalla L.R. 23/89 e successive modifiche e da quanto 

contenuto nell’atto di nomina emanato dalla Provincia di Bologna, comma 2 art. 6 L. R. 23/89;  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 13 DEL 

28/04/2020 

 

 

4) che il Coordinamento Provinciale G. E. V. (di seguito C.P. G. E. V.) è una associazione 

democratica, legalmente riconosciuta, Ufficio Registro Atti Privati di Bologna n. 5181 vol. 3 a 

2.03.88, che persegue fini sociali e culturali finalizzati alla salvaguardia dell’ambiente senza scopi di 

lucro;  

5) che il C.P. G. E. V. con decreto della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 823 è iscritto al 

Registro Regionale delle Associazioni di Volontariato (L. n. 266 del 11.08.91), iscritto nell'elenco 

Nazionale del Dipartimento della Protezione Civile con di protocollo N. DPC/VRE/0049217 del 3-

10-2005 ed affiliato  alla  FEDERGEV EMILIA ROMAGNA Associazione di Protezione 

Ambientale  riconosciuta dalla regione Emilia Romagna che opera nel Settore Ambiente e Protezione 

Civile;  

6) che è intenzione dell’Unione organizzare un servizio di vigilanza ecologica estesa a tutto il 

territorio di propria competenza;  

7) che per realizzare quanto sopra evidenziato si richiede la collaborazione del C.P. G. E.V. di 

Bologna che, per la veste giuridica dei suoi componenti, per le specializzazioni acquisite durante 

l’espletamento dei corsi di formazione e per le sue finalità, viene ritenuto idoneo a svolgere compiti 

di vigilanza e verifica in campo ecologico-ambientale; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1 - FINALITA' 

Finalità della presente convenzione è la salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini tramite 

un'azione di vigilanza tesa a valorizzare e difendere l'ambiente e sviluppare l'educazione ambientale 

e la protezione civile.  
 

ART. 2 – ATTIVITA’ 

Il C.P. G. E. V - Bologna assicura una presenza sul territorio di competenza dell’Unione finalizzata 

alla vigilanza ecologica, protezione civile, informazione e educazione ambientale.  

In particolare tale vigilanza sarà finalizzata a far rispettare le seguenti norme:  

1. L. R. 6/96  e s. m. i. Dsciplina, raccolta, coltivazione e commercializzazione dei funghi epigei 

spontanei;  

2. R.D.L. 3267/1923 - Vincolo idrogeologico;  

3. L. R. 30/1981 - Prescrizioni di massima e di polizia forestale. 
 

ART. 3 - MODALITA' DELLA VIGILANZA  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 13 DEL 

28/04/2020 

 

 

Il C.P. G. E. V. indica un responsabile di riferimento e presta propria attività secondo le modalità 

concordate con il referente dell’Unione e/o con quelli designati dai Comuni associati, con una 

presenza media nell’anno di 200 ore, ripartite tra gli ambiti dei Comuni di Loiano, Monghidoro, 

Monterenzio, Pianoro e Ozzano dell’Emilia limitatamente al punto 2 dell’Art.2.  

Il C.P. G. E. V. si impegna, con la sottoscrizione della presente convenzione a garantire agli 

operatori inseriti nelle attività convenzionate le necessarie competenze, condizioni tecniche e 

pratiche necessarie agli stessi per lo svolgimento del servizio.  

I Volontari impiegati dovranno agire in sintonia con le altre forze di vigilanza che operato sul 

territorio e nel rispetto delle reciproche competenze.  

Il C.P. G. E. V. accerta violazioni comportanti l’applicazione di sanzioni amministrative-pecuniarie 

per le disposizioni previste dal precedente art. 2, ed effettua anche l’attività di contestazione delle 

sanzioni amministrative-pecuniarie di cui sopra.  

Il responsabile di riferimento nominato dal CPGEV, di cui al primo comma del presente articolo, è la  

G. E.V. Francesco Pipitone. 
 

ART. 4 - EDUCAZIONE AMBIENTALE 

Il C.P. G. E. V. garantisce che l’attività delle G. E. V. sarà prevalentemente orientata ad una funzione 

di formazione ed educazione ambientale nell’ambito di un rapporto di collaborazione con l’ Unione 

adottando modalità sempre rispettose della dignità e dei diritti degli utenti.  

Le GEV saranno disponibili a collaborare ad iniziative di educazione ambientale, ad iniziative atte a 

valorizzare e far conoscere le zone di pregio e di interesse ambientale, ad incontri con le scuole onde 

sensibilizzare il mondo scolastico in ordine alle funzioni delle Guardie Ecologiche Volontarie ed ai 

contenuti della normativa di interesse ecologico-ambientale.  
 

ART. 5 - PROTEZIONE CIVILE  

Il C.P. G. E. V. si rende inoltre disponibile, previo accordi specifici, a:  

1) svolgere attività di allertamento contro gli incendi boschivi, compresa la partecipazione alle 

operazioni di spegnimento in appoggio alle figure competenti istituzionalmente;  

2) partecipare ad eventuali iniziative in caso di emergenza ecologica, in collaborazione con gli 

Enti preposti, se e in quanto richiesto;  

3) segnalare inquinamenti o comunque condizioni di rischio ambientale, riscontrati durante il 

servizio.  
 

ART. 6 - CORSI DI AGGIORNAMENTO 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 13 DEL 

28/04/2020 

 

 

Il Raggruppamento GEV organizzerà, se necessario, in collaborazione con l’Unione brevi corsi di 

aggiornamento per le GEV che parteciperanno alla vigilanza per approfondire la normativa vigente, 

conoscere le Ordinanze emanate e loro modalità di attuazione, nonché le procedure di accertamento 

delle violazioni al fine di svolgere un servizio efficiente.  
 

ART. 7 - ONERI A CARICO DELL’UNIONE E RIMBORSO SPES E 

Per lo svolgimento delle attività di vigilanza e controllo l’Unione provvederà a fornire la 

documentazione relativa alle autorizzazioni concesse in relazione alle disposizione di legge citate e 

strumenti  per l'oblazione delle sanzioni amministrative pecuniarie.  

L’Unione è disponibile a collaborare per effettuare agli operatori incontri e brevi corsi sulle 

tematiche di cui all’art. 2.  

L’ Unione si impegna a corrispondere al C.P. G. E. V. un contributo finanziario, quale rimborso 

forfetario delle spese sostenute, di € 600,00 annue. Tale concorso sarà erogato, previa presentazione 

di una relazione sull'attività svolta ai fini dell'ottemperanza alla presente convenzione.  
 

ART. 8 - COPERTURA ASSICURATIVA 

Il Raggruppamento GEV garantisce che i volontari in servizio sono coperti da assicurazioni 

infortunio e responsabilità civile verso terzi secondo quanto stabilito dall'Art. 4 della Legge 

11.08.1991 n. 266 come da polizza stipulata: R. C. Terzi con Compagnia Assicurazione 

_______________________ ; Polizza Infortuni n_________________ con scadenza per le polizze il 

________________.    
 

ART. 9 - MEZZI ED ATTREZZATURE  

Il C.P. G. E. V. è di norma dotato del materiale e di mezzi necessari all’espletamento delle funzioni 

concordate. In caso di necessità, l’Unione, compatibilmente con le disponibilità e con le esigenze di 

organizzazione della propria attività, potrà farsi carico di mettere a disposizione materiale e strutture 

disponibili. In ogni caso, tale utilizzo avverrà nel rispetto delle vigenti normative e regolamenti, 

dietro specifica autorizzazione dell’Unione escludendo quindi qualsiasi forma di libero utilizzo.  
 

ART. 10 - DURATA ED EFFETTI 

La presente convenzione ha durata triennale decorrente dalla sua sottoscrizione.  
 

ART. 11 - ESONERI E RISOLUZIONE PATTI 

Il C.P. G. E. V.  esonera l’Unione  da  ogni  altro  onere  ed  obbligo  che  non  sia  stato 

espressamente  richiamato  nella  presente  convenzione  né  previsto  dalla  normativa  vigente.  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 13 DEL 

28/04/2020 

 

 

Eventuali  responsabilità  civili  o  penali  causate  da  comportamenti  posti  in  essere  dalle Guardie  

Ecologiche  Volontarie  del  Corpo  Provinciale  di  Bologna  rimangono  a  carico del Corpo stesso e 

dei singoli.  

Le eventuali controversie che possono sorgere relativamente al presente atto devono essere risolte 

con spirito di reciproca collaborazione. Per ogni controversia tra i sottoscrittori, che non fosse 

possibile dirimere in via amministrativa, è competente il foro di Bologna.  

Il presente accordo è impegnativo per le parti dal momento della sua sottoscrizione.  

L’Unione può risolvere il presente accordo, previa diffida, per provata inadempienza da parte del 

C.P. G. E. V. degli impegni previsti nei precedenti articoli senza oneri a proprio carico se non quelli 

derivanti dalla liquidazione delle spese sostenute dalla associazione stessa fino al ricevimento della 

diffida e regolarmente documentate.  

Il C.P. G.E.V. può risolvere il presente accordo, in ogni momento previa preavviso di almeno 

quindici giorni, per provata inadempienza dell’ Unione degli impegni previsti nei precedenti articoli 

che riguardino in senso stretto l’attività oggetto della presente convenzione.  
 

ART. 12 - ESENZIONE DALLE IMPOSTE 

La presente convenzione redatta in duplice originale, è esente dall'imposta di bollo e dall'imposta di 

registro ai sensi dell'art. 8 comma 1 Legge n. 266/91.  

L’ Unione, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e s.m.i. e del Regolamento UE 679/2016 

(GDPR), informa che tratterà i dati contenuti nel presente contratto esclusivamente per lo 

svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle Leggi e dai regolamenti in 

materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 Per l’Unione dei Comuni                                                                                      Per il C.P. G. E. V.  

  

     Il Presidente                                                                                                            Il Presidente 

 

Avv. Barbara Panzacchi                                                                                              Ivano Nanni 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

OGGETTO

CONVENZIONE CON IL CORPO GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE DI BOLOGNA 
PER ATTIVITA' DI VIGILANZA SUL TERRITORIO - APPROVAZIONE

Delibera nr.  13 Data Delibera  28/04/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

28/04/2020 IL DIRIGENTE

Dott.ssa Viviana Boracci

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Dott.ssa Viviana Boracci

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI28/04/2020



DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 13 del 28/04/2020

CONVENZIONE CON IL CORPO GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE DI 
BOLOGNA PER ATTIVITA' DI VIGILANZA SUL TERRITORIO - APPROVAZIONE

OGGETTO:

Unione dei Comuni
Savena-Idice

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

 PANZACCHI BARBARA DOTT.SSA BORACCI VIVIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2020-04-29T11:25:16+0200
	BARBARA PANZACCHI


		2020-04-29T12:09:25+0200
	VIVIANA BORACCI




